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La senyora Natàlia Enguix Martínez, portaveu del Grup Ens Uneix en la Diputació 

de València, en el seu nom i representació, a l'empar del que es preveu en la Llei 

8/2010 de la Generalitat, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, 

i de conformitat amb el RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 

Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, 

presenta per a la seua inclusió en l'ordre del dia de la pròxima sessió del Ple que es 

convoque, a l'efecte del seu debat i votació, la present: 

 

MOCIÓ PER A INSTAR EL GOVERN D’ESPANYA A MINIMITZAR LA TAXA DE 
GESTIÓ DE RESIDUS QUE SERÀ REVERTIDA AL 100% A PARTIR DE 2025 A 

LA CIUTADANIA 

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

L’any 2008 la Unió Europea va aprovar la “Directiva 2008/98/CE del Parlament 

Europeu i del Consell, de 19 de novembre de 2008, sobre els residus i per la qual es 

deroguen determinades Directives”, coneguda com la “Directiva Marc de Residus”. 

Aquesta directiva ha estat transposada completament a través de la “Llei 7/2022 de 

residus i sòls contaminats per a una economia circular”, aprovada l’any 2022, que 

dona un termini de fins a tres anys a les entitats locals per a la seua implementació. 

Aquesta nova normativa, amb el suport del govern d’Espanya, obliga els 

ajuntaments a repercutir íntegrament el cost de la gestió de residus en la ciutadania, 

fet que es tradueix en un augment de les taxes. Aquestes mesures són especialment 

regressives perquè afecten de manera desproporcionada les famílies amb rendes 

més baixes, que han de suportar la mateixa càrrega fiscal que aquelles amb rendes 

més altes, sense tenir en compte la seua capacitat contributiva. 

Amb l’aplicació d’aquesta llei, les administracions locals es veuen obligades 

per imperatiu legal a incrementar la taxa de recollida de residus per tal d’evitar el 

dèficit del servei i garantir que el 100% del cost siga cobert pels ciutadans i ciutadanes. 
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Per tant, 

● Vist que aquesta nova normativa suposa un augment considerable de la 

pressió fiscal sobre la ciutadania i que, a més, contradiu el principi de 

progressivitat fiscal, augmentant la desigualtat en no basar-se en la capacitat 

econòmica de les persones contribuents, ja que les taxes de gestió de residus 

s’apliquen de manera uniforme, sense tenir en compte el consum, la generació 

de residus o el nivell de renda de cada família, fet que provoca una distribució 

de la càrrega fiscal socialment injusta. 

● Vist que aquesta llei suposa un atac a l’autonomia de l’administració local, ja 

que obliga a incrementar la taxa fins i tot en ajuntaments econòmicament 

sanejats i amb la capacitat financera suficient per a fer front al dèficit que 

genera aquest servei. 

● Vist que l’increment de la taxa, provocat per la nova llei, pot generar una reacció 

negativa en la ciutadania, ja que si perceben que estan pagant més impostos i 

taxes, independentment de la seua col·laboració amb el reciclatge, es pot 

generar un desincentiu en la separació de residus a les llars. 

 

 

Per tot el que s’ha exposat, el grup provincial Ens Uneix, proposa al Ple de la 
Diputació de València, l’adopció dels següents: 

ACORDS 

1- Que el govern d’Espanya adopte les mesures necessàries per a evitar l’augment 

de la pressió fiscal sobre la ciutadania i, així, no obligue els ajuntaments de tot l’Estat 

espanyol a incrementar la taxa de recollida de residus. 

2- Que el govern d’Espanya tinga en compte les peticions i el posicionament de totes 

les administracions locals que s’oposen a repercutir al 100% el cost de la recollida de 

residus en la ciutadania. 

FIRMADO
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